Estado do Ceaní

APRESENTÂ00 E[4 S€sSilO
oR D INÁR IA

REALIZADA AOS

07 )tJL. 2022

CAI,4ARA l,l Lll,.i.0O N0RIE

,ti(-l rilcOLO
n.1 i: r, li, : .líf

' :,.,,1 .0'lúo0

2 4 i{ÀR, m22

l?.hl

Cârnnra *íaruicipt fe Lintoeiro da TV'oru

PROJETO DE LEI N' O?O /2022, DE A-I DE -rnnnr,S 2022

Dti a denominação da
Brtnquedopraça que indica e dá
oulras prwidencias -

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a CAIilARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE decretou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art í" - Fica denominada de FRANCISCA BEZERRA DE NAZARE, a
brinquedopraça, localizada na Rua Raimundo Nonato da Silva, Bairro Antônio Holanda
de Oliveira, neste Município.

AÍL 2" - Esta lei entra êm vigor na data de sua publicação, revogando as
disposiçÕes em contrario.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE

Flauber Lima Honorato
VEREADOR

qíd Cct. dtocirc 2266 - C.n.ío - AX$X (EE) 423-4140/ÍlX (EE) 42i-3006/ ç.A.8 (EE) 423-4OZs
CNaj 01-836.913/0001-05 -CEe: 629 3o-oo0

Legislando com Compromisso e Determinaçâo

Estado do Ceaní

Câmora g,hmicipat [e Limoeiro [a 9!-orto
Legislando com Compromisso e Determinação

BIOGRAFIA

Em 1976 passou a morar em Limoeiro do Norte - CE, primeiramente na comunidade
do Sítio llha e posteriormente no Baino Antônio Holanda de Oliveira (Cidade Alta)
tendo sua atuação comunitária fortalecida.

Os fatos registrados pela família mostram sua ousadia e coragem, dentre essas
destaca se o seguinte acontecimento: 'certo dia seu pai foi embora de casa, ela Íicou
morando com a máe e seus irmãos, depois que seu pai foi embora sua mãe passou a
trabalhar em uma Íazenda. Neném sempre espeÍta ajudava a mãe a tirar o leite das
vacas e na Íabricaçáo de queúo e manteiga, sempre disposta sem reclamaf .

Já na sua Juventude neném gostava de participar de alguns eventos que aconteciam
em sua comunidade como: forró, leilão e cantoria onde os jovens da época se reuniam
para se divertirem, as tardinhas ela gostava de sentar-se na calçada para escutar as
histórias das senhoras de sua comunidade e os ensinamentos da bíblia quando

conversava com um padre.

Foi na sua Juventude que neném conheceu um rapaz muito bondoso, com o qual

namorou. Contudo no momento do namoro seus pais precisavam estar pÍesentes, e só
era permitido pegar na mão um do outro depois de algum tempo de namoro, certo dia
neném fez uma grande surpresa para a família, casou-se com Mamedio Lourenço da
Silva em uma cerimônia conhecida como casamento americano e foram muito felizes.

Rta Cet. akteira 2266 - Ceítto - QAgX (EE) 423-4140/ÍíX (6E) 423-3006/ çno GE) 423-407E
cNal 01.836.9 1 3/OOO1-05 -CEQ: 62930-000

Francisca Bezerra de Nazaré (Dona Neném), natural de Morada Nova - CE nascida em
1010511927. Filha de Antônio Joaquim Bezerra e Maria Batista Maia. Casada com
Mamedio Lourenço da Silva, que com ele teve 17 filhos, em que 5 morreÍam ainda
pequenos.

Estado do Ceaní

Câmma *nmicipt [e Limreiro do gfurtl

Logo após seu casamento ainda jovem neném aprendeu o ofício de parteira com a sua
avó matema, a partir desse momênto em que disponha desse conhêcimento começou
a ajudar as mulheres grávidas na hora do nascimento de seus Íilhos, para realizar essa

ação muitas vezes tinha que ir montada em um cavalo ou em um burro e até mesmo a
pé. Para neném não havia uma hora certa e a toda hore êla correspondia ao chamado,
muitas das vezes os esposos das mulheres grávidas, iam até a casa de neném pela

madrugada chamando-a para ajudar nos partos de suas esposas.

Neném teve 17 filhos com seu esposo senhor Mamedio, 5 desses moneram ainda
pequenos.

Em 1976 Neném e Mamedio em busca de melhoras saíram da comunidade do poço do
Barro, passando a morar na cidade de Limoeiro do Norte inicialmente residindo na

comunidade de ilha de Santa Terezinha e logo depois sendo uma das primeiras
moradoras da cidade alta, bairro mais populoso da cidade atualmênte, ao chegar na
comunidade Neném, foi se inteirando do que acontecia na comunidade e logo começou
a habalhar como voluntária na associaçáo comunitária LimoeiÍo alto.

Como voluntária crmeçou ensinando as mulheres a bordar e outros fazeres, já na
década de 80 passou a ser voluntária na associação projeto paz e uniâo, sua atuação
como voluntária a fez referência importante para a caminhada da associação projeto
paz e uniâo, manteve sempre um elo profundo de vinculação com dona neném e
reconhece como sua presênça fez a diferença para a trajetória dessa organização.

Neném era vista pela comunidade como uma pessoa muito verdadeira e acolhedora de
coração sempre aberto para ajudar quem a pÍocurava, ela ajudava até mesmo levando
para a sua casa e dividindo o gue tia e dando o necessário, não só no financeiro, mas
nos ensinamentos e liçÕes de vida.

Wa C.[. *lo[eoira 2266 - C.ntto - aA$X (EE) 423-4140/flx (t6) 423-3006/ ç.4q (EE) 423-407t
crtQJ o 1. E 3 6. 9 I 3 /0O0 1 -0 t -CEQ: 6 29 3O-OO0

Legislando com Compromisso e Determinação